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Avizat,
SE('RHTA GERNAL,

Sergiu S efanescu

PROIECT DE HOTARARE
Din data de 28.07.2022

PRIVIND MODIFICARf,A St COMPLETAREA HCL BLAJ NR. 55/29.04.2022 PRIN CARE SA

APROBAT STABILTREA $I INDEXAREA IMPOZITELOR $l TAXELORTTUJ{lclPlULUl
BLAJ PENTRU ANUL 2023, CAT $I A FACILITATILOR ACORDATf, IN CONDITIILE
LEGII LA PLATA IMPOZITELOR $I TAXELOR LOCALE DIN MUNICIPIULIJI BLAJ
PENTRU ANUL 2023

(lonsiliul local al municipiului Blaj ;
Luind in dezbatere proiectut de hotirire, prin care se propune modificarea si

completarea HCL Blaj nr. 55/2.04.2022 prin care sa aprobat stabilirea qi indexarea
impozitelor gi taxelor municipiului Blaj pentru anul 2023 cit 9i a facilitltilor acordate in
condi{iile legii !a plata impozitelor qi taxelor locale din municipiului Blaj pentru anul
2023;

Raportul de specialitate / Nota de fundamentare nr. 36121/28.07.2022 a Direc{iei
buget finan[e contabititate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
municipiului Blaj, prin care se prop[ne modificarea si completarea HCL Blaj nr.
55129,04.2022 prin care sa aprobat stabilirea qi indexarea impozitelor si taxelor
municipiului Blaj pentru anul 2023 cAt gi a faciliti{ilor acordate in condi{iile legii la
plata impozitelor si taxelor locale din municipiului Blaj pentru anul 2023 ;

Luind act de expunerea de motive nr. 36122128.07.2022 a Primarului municipiului
Blaj in legituri cu prezentul proiect de hotirire ;

Avind in vedere referatul (raportul) de aprobare I wizare nr.36043128,01.2022,
aprobat de Primarul municipiului Blaj;

Cunoscind prevederile Legii nr. 22712015 privind Codul Fisca! - art. 491 ' OUC
7912017 pentru modificarea gi completarea Legii nr. 22712015 privind Codul fiscal. Iuind
act de prevederile art.462. alin.(2), art.467 alin.(2), arl.472 alin. (2) qi art.49l din Codul
fiscal, cunoscind prevederile Legii nr.5212003 privind transparen{a decizionaltr in
administrafia pubtici, republicatl cAt gi ale art.l29 alin. (l), alin.(2) lit.b) Ei punctul (4)
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lit.c) din OUG nr. 5712019, privind Codul administrativ, cu modificitrile pi complettrrile
ulterioare;

in temeiul prevederilor afi.129 (14) precum si ale art.l33 - 140 ' 196 alin.(l) lit.a)
si 243 din OUG.nr.57l2019 privind Codul administrativ, cu modificilrile 9i complettrrile
ulterioare;

CONSIULIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BLAJ
HOTAnAqrn:

Art,l.- Consiliul local al Municipiului Blaj aprobtr modificarea si completarea art.
I din HCL Blaj nr. 55129.04.2022, si va avea urmatorul cuprins:

,, Art. I - Consiliul locat al Municipiului Blaj aprobtr stabilirea qi indexarea

impozitelor qi taxelor municipiului Blaj pentru anul 2023 cit qi a facilititilor acordate in
condiliile legii la plata impozitelor gi taxelor locale din municipiului Blaj pentru anul
2023, astfel:

l. Pentru impozitul pe cladirile rezidcntiale apartinand persoanelor fizice- cot' dc

impozitare este de 0,15 7" aplicate la valoarea cladirii determinata prin insumarea valorii
clndirii, a cttrrlirilor-anexii, dupi caz, 9i a vatorii suprafelelor de teren acoperite dc eceste cltrdiri'
cuprinse in Studiile de pirll referitoare la valorile orientative privind propriettrtile imobiliare din
Rominia, administrate de Uniunee Nafionaltr a Notarilor Publici din Rominia. ln situa(ia in care

valorite orientative privind proprietil(ile imobiliare din Rom6nia, din studiile de piafS

administrate de Uniunea Nafionali a Notarilor Publici din Rom6nia sunt mai mici decit valorile
impozabile din anexa nnl , in vigoare la data de 3l decembrie 2022' impozitul pc clildiri se

calculeaztr prin aplicerea cotei de 0,t7o asupra valorii impozabile determinate conform anexei l-
(rrt.457 -Legcr 227 l20l5l

2. Pentru impozitul pe cladirile nerezidentiale si cladirile anexa aferente apartinand
persoanelor fizice(art.458-Lege a 2271201511cota de impozitare este de I *l 7o aplicrta asupra

vatorii cla<Iirii determinata prin insumaree valorii cltrdirii, a cltrdirilor-anexii' dupl caz, $i a

valorii suprafe{elor de teren acoperite dc rceste clddiri, cuprinse in Studiile de pia{i referiloare la
valorile orientrtive privind proprielllile imobiliare din Rominia, administrate de [Jniunea

Na(ionali a Nolarilor Publici din Rominie. in situafia in cere valorile oricntetive privind
propriettrlile imobiliart din Rominie, din studiile de piall rdministratc de Llniunea Nalionell a

Notarilor Publici din Rominia sunt mri mici decit valorile impozabile din anexe nr.l , in vigoare

la date de 3l decembrie 2022, impozitul pe cltrdiri se calcuteard prin eplicarea colei de lJ 7o

asupra valorii impozabile determinrte conform anexei t-(art.dS7 -Legea 227120151. in situefia in
care valorile orientative privind proprietifile imobiliare din RomAnia, din studiile de pielil
administrate de Uniunea Nafionaltr a Notarilor Publici din Rominia sunt mai mici decit valorile
impozabile din anexa nr,l , in vigoare Ia data de 3l decembric 2022, impozitul pe cltrdiri se

crlculeazi prin aplicarea cotei de lJ 7" asupra valorii impozrbile determinale conform anexei

t -(art.{57 -Legea 227 12015)

3. Pentru impozitul pe cladirile nerezidenliale epartinand persoanelor fizice utilizate
pentru aclivitati din domeniu! agricol- cota de impozitrre este de 0'{ 7" aplicata la valoarea

cladirii determineta prin insumarea valorii clidirii, a cltrdirilor-anex5, dupii caz,9i a valorii
suprafelelor de teren acoperite de aceste cltrdiri, cuprinse in Studiile dc piattr referitoare lr



vrlorile orientative privind proprietifile imobiliare din Rominia, administratc de Uniunea
Nalionall a Notarilor Publici din Rominia. in situafia in care valorile orientativc privind
proprieti(ilc imobiliare din Rominia, din studiile de piall administrate de Uniunea Na(ionaltr a

Notarilor Publici din Rominia sunt mai mici decit valorile impozabile din anexa nr.l , in vigoart
la data de 3l decembrie 2022, impozitul pe cltrdiri se calculeazil prin aplicarea cotei de l*1 7"
asupra valorii impozabile detcrminate conform anexei l-(art.{57 -Legea 22712015)

.1. Pentru cltrdirile care au in componen(5 atit spafii cu destinafie reziden(ialtr, cet $i spalii
cu destinalle nerezidenliall, impozituUtaxa pe clldiri se determinl in funcfie de destinalia
suprafefelor cu o ponderc mai marc de 50% pi se calculeaztr prin aplicarea cotei corespunziitoe re
destinafiei mejoritare, asupra valorii intregii cltrdirii.

in cazul acestor cltrdiri, contribuabilii au obligafia de a declarr la organul fiscal local, in ved-
erea stabilirii destinafiei finale a cltrdirii, suprafala folositi in scop nerezidenlial, insolittr de docu-
menlele doveditoare, cu excep(ia celor afla{i in evidenfa fiscalI a unittrlii administretiv-teritori-
ale. Declararea la orgenul fiscal local se fece in termen de 30 de zile de la data orictrror modilictrri
privind suprafclele nereziden(iale.

ln situafia in care contribuabilii nu declartr la organul fisca! local suprafa{a folosittr in scop
nerezidenfiel impozitul pe clldiri se calculeazi prin aplicarea cotei corespunzitoare cliidirilor
nerezidenfille asupra valorii intregii clldiri aflate in evidenlele organului fiscrl local.

5. Pentru impozitul pe cladirile rezidentiale rprrtinand persoanelor juridice- cota dc
impozitare este de 0,15 7o aplicata la valoarea cladirii dcterminrtr prin insumarea valorii
cltrdirii, a cltrdirilor-anextr, duptr caz, gi a valorii suprafelelor de teren acoperite de rceste clldiri'
cuprinse in Studiile de piafl referitoare la valorile orientative privind proprieti(ile imobiliare din
Rominia, administrate de Uniunea Na(ionali a Notarilor Publici din Rominie.

6.Pentru impozitul pe cladirile nerezidentiale avand alta destinatie decat spatii industriale
apartinand persoanelor juridice cota de impozitere de lJ % se aplica asupra valorii cladirii
determinata prin insumarea valorii cltrdirii si a terenului acoperit dc aceasta, cuprinse in Studiile
dc piall referiloare h valorile orientative privind propriettrfile imobilisrc din RomAnia,
administratc de Uniunea Nrlionrltr a Notsrilor Publici din Rominia,aferente anului anterior
celui de referinta

T.Pentru impozitul pe cladirile nerezidentiale avand destinatie de spatii industriale
apartinand persoanelor juridice cota de impozitere de 3,9 oh se aplica asupra valorii cledirii
determinata prin insumarea valorii cttrdirii si a terenului acoperit de aceasta, cuprinse in Studiile
de pie(5 referitoare la valorile orientative privind propriettrtile imobiliare din Rominia,
administrate de Uniunea Na(ionaltr a Notrrilor Publici din Rominia,aferente rnului anterior
celui de referinta

8. in situa(ia in care Studiile de pirltr referitoare la valorile orientative privind
propriettrlile imobiliare din Rominia, ldministrrte de tlniunea Nafionali a Notrrilor Publici din
Rominia nu confin informa{ii despre cltrdirile sau terenurile acoperite de aceste cltrdiri de pe

rlza unei unitilti edministrativ-teritoriale,in cazul impozitelor pe cladiri apartinand persoanelor
juridice se vor aplica urmitoarcle reguli:

a) in cazul unei c!trdiri rezidenfiale, impozitul pe cltrdiri se calculeazi prin aplicarer cotei de
minimum 0,2 7o asupra valorii impozabile prevazute in rnexe I ,iar ln cazul in care proprietarul
clldirii nu a actualizat valoarea impozabill in ultimii 5 ani anteriori anului de rcfcrinltr' cota im-
pozitului/taxei pe clildiri este de 57o

b) in cazul unei cliidiri nerezidenfiale, impozitul pe cltrdiri se ealculeazl prin aplicarea cotei de

l-1 o/o asupra ultimei valori inregistrate in baza de date a organului fiscal, le data de 3l dcccm-
brie 2022,iar ln cazul in care proprietarul cltrdirii nu a actualizat valoarea impozabilil in ultimii 5

ani enteriori anului de referin(tr, cota impozitului/taxci pe elildiri este de 57" '
9.lmpozitul pe teren (intravilan) pentru persoanele fizice se stebileste la nivclul prevazut



in rnexa 2(valoarea cuprinde indexarea cu 5,1 %)-(art. 465-Legea 22712015)
l0.Impozitul pe teren(extrtvilan)pentru persoanele fizice se stabileste la nivelul prevazut

in enexa 2(valoarea cuprinde indexarea cu 5,1 7o)-(art.46$-Legea 227 tZOlSl
It.lmpozitul pe teren (intravilen ) pentru persoanele juridice se strbileste astfel:
-pentru terenul cu constructii, se stabileste la nivelul prevazut in anexa 3(valoarea

cuprinde indcxarea cu 5,1 7o)-(art.465 -Legea 22712015)
-pentru tercnul 

' 
inrtgistrat in registrul agrico! la altr crtegorie de folosinta decet ces de

terenuri cu conslructii, se stabileste prin aplicaree de cote aditionale de 7 "h conform nivelutui
prevazut in anexa 3(valoarea cuprinde indexarer cu 5,1 %)-(art.;165 -Legea 227l2OlS)

l2.lmpozitul pe tertnu! extravilan pentru persornele juridice sc strbileste prin aplicaree
dc cote aditionale de 9 7o conform nivelutui prevazut in anexe 3(valoarea cuprinde indexarea cu
5,1 %) -(ert.465-Legea 22712015)

l3.lmpozitul asupra mijloacelor de transport detinute de persoanele fizice prevezute in
enexr {A punctele l,2J se stabileste prin aplicarea unei cote aditionale de 50 Y" ,conform anexei
4A(valoarea cuprinde indexarra cu 5,1 7of (art.470 -Legea 227l2OlS)

14. Impozitul asupra mijloacelor de transport ,detinute de persoanele juridicc prevazute
in anexa 4A punctele l'2J se stabileste prin aplicarea unei cote rditionele de 50 T",conform
anexei 4A( valoarel cuprinde indexerea cu 5,1 7o)- (art.470 -Legea 22712015)

l5.lmpozitul asupra mijloacelor de transport detinute de persoanele fizicc prevazute in
enexa 4A punctcle {,5,6,7,8,9,10,11,12, tnexa 48,punctul 6lit.s,b din anexa 5 se stabileste prin
aplicerea unei cote aditionale de 20 Yr,conform anexei 4A,48,5(valoarea cuprinde indcxarea cu
5,1 ohl (art.470 -Legea 22712015,

l6.lmpozitul asupra mijloacelor de trrnsport ,detinute de persoanele juridice prevazute in
anexa 4A punctele 4,5,6,7,8,9,10,11,12 anexa 48,punctul 6 lit.a,b din anexa 5 se stabileste prin
aPliclrer unci cote aditionrlc de 20 7o ,conform anexei 4A,48,5(valoarea cuprinde indexarea cu
5.1 o/"1(art.470 

-Legea 22712015)
t7. lmpozitele asupra autovchiculelor de trsnsport de marfd cu masa totali autorizati

egalil sru mli mare de l2 tone apartinand persoenelor fzice si juridice se stabileste conform
anexei 4C (art.470 -Legea 22712015)

l8.Taxa pentru senicii de reclamr si publicitate se stabileste conform anexei 5 (valoarea
cuprinde indexarea cu 5,1 7")- (art.477-Legea227l20l5)

l9.Taxa pentru efisaj in scop de reclama si publicitate se stabileste prin aplicarea de cote
aditionale de 18'75 oZ conform nivelului prrvazut in lnexa S(valoarea cuprinde indexarea cu 5,1
"/ol - (art.41 8-Lege a 227 I 2O I 5)

20.lmpozitul pe spectacole se stabileste conform anexei 5 (valoarea cuprinde indexarea cu
5,1 Y"H rr,t.48t Legea 22712015)

2l.Alte taxe locale se strbilcsc conform anexei S(valoarer cuprinde indexarea cu 5,1 7o)-
(ar4.486 Legee, 227 l20l 5)

22.Texele pentru eliberares certificatelor de urbrnism,avizelor si a eutorizatiilor se
stabilesc conform anexei 6 (valoarea cuprinde indexaree cu 5,t 7o)-art.473-475 Legea 227l20l1l

23. Pentru anul 2023 se va acorda o bonlflcatie de 8 % la persoane fizice, pentru plata cu
anticipatie a impozitului pe cladiri , terenura,auto in cazul achitarii intefale pana la data de 31
martie si cu condltia achitarii integrale a eventualelor debite restante,majorari sau penalitati d€
intarzlere aferente acestora.

24. Nu se acorda scutirile preyezute h rrt.456 alin.2 ,art 6,{ alin.2 , art.464 alin.2 ,art.469
alin.2 din Legea nr, 22712015 privind Codul fiscal



Art. 2-Restul prevederilor din HCL nr. 55129.04.2022 raman nemodificate.
Art.3.-Primarul municipiului Blaj, Direcfia buget, finanle, contabilitate din cadrul

aparatului de specialitate al Primarului municipiului Blaj vor duce !a indeplinire
prevederile prezentei hotlriri.

Art'4.-Prezenla hotir6re se va comunica lnstitu[iei Prefectului Alba, Primarului
municipiului Blaj, secretarului general al municipiului Blaj, Direc(iei buget finan(e
contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Blaj, va fi
ali$ati pe site-ul Primiriei municipiului Blaj spre a fi adusi la cunoEtiin{a publici a
tuturor persoanelor fizice qi juridice cu domiciliuusediul pe raza municipiului Blaj.

Art.S. a) Prezenta hottrr6re se va supune controlului de legalitate exercitat de
Prefect, in condi(iile OUC.nr.57/2019 privind Codul administratiu

b) Prezenta hotirire poate fi contestattr in termenele, condiliile qi la instanfa
competenttr, stabilite in conformitate cu prevederilor legale - ale legii contenciosului
administrativ nr, 554 / 2004 cu modificlrile gi complettrrile ulterioare.

Art.6.-Prezenta hotirire a fost adoptati cu un numar de voturi << pentru )>

valabil exprimate.

Primar,

Gheorghe Valentin Rotar

!il,



Subsemnatul Sergiu $tefiinescu, secrehr general al municipiului Blaj vI supun spre
aprobare, in baza art. 136 alin. (2) si (3) din OUG nr. 57 12019 privind Codul
administrativ, Referatul (raportul) de avizare/aprobare pentru proiectul de hotirire
privind modificarea si completarea HCL Blaj nn 5512.04.2022 prin care sa aprobat
stabilirea qi indexarea impozitelor qi taxelor municipiului Blaj pentru anul 2023 cit qi a
facilittr(ilor acordate in condiliile legii Ia plata impozitelor $i taxelor locale din
mrnicipiului Blaj pentru anul 2023;

Avind in vedere raportul de specialitat€ Si nota de fundamentare / expunerea de
motive inregistrate pinil in acest moment de citre serviciile, direc{iile, birourile si
compartimentele de specialitate din aparatul de specialitate al Primarului municipiului
Blaj, vi prezint mai jos proiectul de hottrrire pe care le propun spre aprobare in
dezbaterea consiliului local :

l. PROIECT DE HOTARARE, prin care Consiliul local al municipiului Blaj
aprobtr modilicarea si completarea HCL Blaj nr. 5512,04,2022 prin care sa aprobat
stabilirea Ei indexarea impozitelor pi taxelor municipiului Blaj pentru anul 2023 c6t $i a
faciliti{ilor acordate in condi{iile legii la plata impozitelor Si taxelor locale din
municipiului Blaj pentru an ul 2023;

Ini(iator: Rotar Gheorghe Valentin - Primarul municipiului Blaj.

Fac precizarea ca proiectul proiectul de hottrrAre este supus dezbaterii publice in
condifiile legii nr.52/2003, privind transparenta decizionalil, cu modificirile qi

completirile ulterioare, urmAnd - ca duptr indeplinirea tuturor formaliti(ilor privind
aducerea la cunoqtiinfa publictr / dezbaterea publictr - si lie supus dezbaterii Consiliului
local al municipiului Blaj in prima sedinta a Consiliului Local al municipiului Blaj care
va avea loc dupa expirarea termenului acordat pentru dezbaterea publica, altrturi de
toate documentele precizate expres de lege : cereri, solicitiiri, adrese, devize generale,
rapoarte de evaluare, raporrte de specialitate sau note de fundamentare, etc.

Consilierii locali in Consiliul local a! municipiului Blaj cat si aparatul de
specialitate al Primarului municipiului Blaj vor fi anunfa(i prin e-mail de convocarea
sedintei.

Prezentul raport de aprobare, reprezintl instrumentul de prezentare si motivare a

Eedin(ei de consiliu si va inso{i fiecare proiect de hottrrire de consiliu local, fiind
prezentat consilierilor locali gi in qedin[ele de comisii, daci este cazul.

*(),!t{I

ixrocrurr,
SECRETAR GEN

r*. a APROBAT,
PRIMAR,

Gheorghe lentin Rotar

€a r,:'Jtr tluy)

Sergiu $t{in
*1
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REFERAT (RAPORT) DE AVIZARE /APROBARE,
Nr. 36043/28.07.2022



U.A.T.MUNICIPIUL BLAI - CONSILIUT TOCAL

Piala 1848 nr.15, cod 515400, iudelut.Atba

tel: 0258.710110; fax: 0258-710014

e-mail: primarieblai@rcnet.ro

36t23128.O7.2022

ANUNT

ln conlormitate cu prevederile Le8ii52/203 privind transparenta decizionala in administratia
publice,republicata, se aduce la cunostinta publica, urmatorul proiect de act normativ:

ANUL 2023

Proiectulde hotarare cu documentatia de baza pot fi consultate:

-pe site-ul Primariei munlclpiului Slaj la adresa www.orlmaria blai.ro sectiunea DEZBATERE

PUBLICA

- la sediul Primariei munlclplului Blal, str.Piata 1848 nr,lO

Potrivit art.7 alin(2l din l€gea 52/2003 "Anuntul referitor la elaborarea unui proiect de act normativ va

fi adus la cunostinta publicului, in conditiile alin. (1), cu cel putin 30 de zile lucratoare inainte de
supunerea spre avizare de catre autoritatale publice. "

ln conformitate cu prevederile art.7 alin.(4) din legea 52l2oo!, incepand cu data de 29.07.2022 si pana

la data de Gr.Gr.2022 ora 10.m s€ pot trimite in scrls propuneri , sugestii,opinii cu valoare de
recomandare prfulnd proiectul de hotarare supus deebateril publice.

Propunerile ,suSestiile si opiniile privind proiectul de hotarare , se vor transmite:

-prin scrisori transmise prin posta la adresa Primariei municipiului 8lai, str.piata 1848 nr,l6

llL

L.

PROIECT DE HOTARARE PRIVIND STABIIIREA SI ]NDEXAREA IMPOZITETOR SI TAXETOR TOCALE

PENTRU



-prin email la ad.esa primarieblai@rcnet.ro

Persoanele sau organizatiile interesate cate transmit in scris propuneri , sugestii,opinii cu
privire la ptoiectul de hotarare supus dezbaterii publice vor specifica articolul sau articolele din
proiectul de hotarare ,mentionand data trimherii sidatele de contact ale expeditorului.

OPiniile tuturor factoriloi interesatl de acest proiect vor fi prelucrate pentru a definitiva o
forma finala a proiectului ce va fi inaintat Consiliului Local Blaj,

Persoana responsabila cu primirea propunerilor , sugestiilor si opiniilor formulate si transmise
in scris, cu prlvlre la proiectul de hotarare supus dezbaterii publice:Ghinescu Cristina-Dir,Directia
buget,finante

Primar,

Rotar Gheorghe Valentin6\



U.A.T.MUNICIPIUt BTA' . CONSITIUL LOCAL

Piala 1848 nr.16, cod 515400, judelut.Atba

tel: 0258 -710110; fax: 0258-710014

e-mail: primarieblai@rcnet.ro

16t24128.07.2022

ANUNT

Municipiul Blai ,in baza prevederiror art.7 arin.(12)drn tetea 52/2003 anunta organizarea in data de
09.0I,.2022 a DEZEAT€RII PUBt,cE a PRoIECTUtUI DE HoTARARE PRIvIND STABITIREA sI INoExAREA
IMPOZITETOR SI TAXETOR TOCATE PENTRU ANUT 2023

Locul desfasurarii- SA|-A MARE a pRrMARrEr MUNrcrprutur BlIl, din loc.Brai,str.piata 184g
nr,16

Ora desfasurarii-incepand cu ora IO.OO

Primar,

Rotar G Valentin

rt-?l
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coNstuut LocAt -MUNICIPIUL BLAI

PIATA 1848 nr.16, cod 5154fi) ; iud.Alba

tel: 0258 -710110; fax: 0258-71(x)14

e-mail: Dn marieblai@rcnet,ro

36L2t/28.O7.2022

ln baza prevederilor Legli fi. 227|2OLS privind Codul fiscal,modificat de OUG

1612022, Le3ea 252l2O22,OUc 79120!7 ,Legea 29612O20 ,Consiliul local are

competenta sa stablleasca impozitele si taxele locale, are competenta sa stabileasca

cote aditionale de pana la 50 % fata de nlvelurile maxime (conform prevederilor art,189

)avandu-se in vedere crlterllle economlce, sl necesitatile bugetare locale, precum sl sa

stabileasca nivelul bonificatiei de pana la 109{ conform prevederilor art. 462, alin. (2),

art.467, alin (2) si art.472, alin, (2) din Codul fiscal.De asemenea conform prevederilor

art.491 din Legea 227l20t5 "ln cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale,care

consta lntr-o anumita suma in lei ,sumele respective se indereaza anual,pana la data de

30.aprille,de catre conslliile locale,tlnand cont de rata inflatiei pentru anul fiscal

anterlor ,comunicata pe site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor publlce si

Ministerul Dezvoltarii Regionale si Adminlstratlel Publice"

I
rl

RAPORT DE SPECIALITATE/ NOTA DE FUNDAMENTARE



Subsemnata Ghlnescu Cristina-Dir.Dir.buget,finante, avize2 prolectul de
hotarare privind stabirirea si indexarea impoziteror si taxeror pentru anur 2023si
modificarea HCt nr.S5/2022 si a lacilitatilor acordate pentru anul 2023,astfel:

1. Pentru imporitur pe cradirire rezidentiare apartinand persoaneror frrice- cota
de imporitare este de 0,15 % aplicata la valoarea cladirii determinata prin insumarea
valorii clidirii, a clldiriror-anexr, dupr caz, 9i a varorir suprafeleror de teren acoper,te
de aceste clrdiri, cuprinse in studiire de piati referitoare ra varorire orientative prrvind
proprletSlile imobiliare din Romlnia, administrate de unlunea Nationala a I{otarilor
Publici dln Rominia. ln srtuatia in care varorire orientative privind propriet5tle
lmobiliare din Rominia, drn studiire de piatr adminrstrate de Uniunea Naliona15 a
Notarilor Publici din Rom6nla sunt mai mici decat varorle impozabire din anexa nr.1 ,
in vigoare la data de 31 decembrie 2022, impozitut pe clidiri se calculeazi prin
aplicarea cotel de o1% asupra valorii lmpozabile determlnate conform anexei 1-
(art.457 -letea 2 27 I ZOLSI

2. Pentru imporitur pe cladirire nerezidentiare sr cradirire anexa aferente
apartinand percoaneror fizice(art.4sg-tegea 22r lzotsll corade imporltare este de 1,3
% aplicata asupra valorii cladirii determinata prin insumarea valorii clldirii, a clildlrllor-
anex5, dupi car, gi a valorii suprafetelor de teren acoperite de aceste clldiri, cuprinse
in studiile de pia!5 referitoare ra varorire orientative privind proprietrtire imoblriare din
Rom6nia, administrate de Uniunea Nationalr a Notarllor publlci din Romania.ln
situalia in care valorrre orientative privind proprietrlire rmobiriare din Rominia, din
studllle de pia35 admlnlstrate de Uniunea Nationalr a Notarilor publici din Rominia
sunt mal mici decit valorlle imporabile din anexa nr.l , in vigoare la data de 31
decembrie 2022, impozitur pe cridiri se carcureazi prin apricarea cotea de 1,3 % asupra
valorli impozabile determinate conform anexei 1-(art.4s7 -tete a zrr lzotsl. rn satuatia
in care valorile orlentative privind proprieti;ile imobffare din Romania, din studrire de
piat5 adminlstrate de uniunea NationaE a Notarilor publlcl din Rominia sunt mai mlci
dec6t valorile lmpozabrre din anexa nr.r , in vigoare ra data de 31 decembrie 2022,
lmpozitul pe cl5dirl se calcureazr prrn apricarea cotei de 1,3 % asupra varorii imporabire
determinate conform anexei l-(art.457 -Lege a 227l2OLSI

3. Pentru imporitur pe cradirire nereridentlare apartinand persoaneror frzice
utllirate pentru activitati din domeniul agricol- cota de lmpozitare este de e4 %
aplicata la valoarea cladirii determinata prin insumarea varorii clrdrrii, a clidrrilor-
anextl, dupi caz, si a valorai suprateleror de teren acoperite de aceste cEdiri, cuprinse
tn studllle de piagr referitoare la varorite orientative privlnd proprletrlile imobiliare drn
Rom6nia, administrate de uniunea Nalionali a Notariior publlci din RomSnia. in



situatia in care varorire orientative privind proprretrrire imobiriare drn Romania, din
studrire de piatS adminrstrate de Uniunea NaSionarr a Notariror pubrici din RomSnra
sunt mai mici declt valorile impozablle din anexa nr.1 , in vigoare la data de 31
decembrie 2022, impozitur pe cridiri se carcureazr prin apricarea cotei de 1,3 % asupra
valorii impozabite determinate conform anexei 1-(art.457 _tege a 227l2}lSl

4. pentru clldirile care au in componenll atet spatii cu destinatie rezidenlialI,
cet gi spalli cu destinatie nereridentiatr, t,,po.itrt/t"r" pe clidlri se determin5 infunclie de destina;ia suprafelelor.u o poni"r" ,,"i ."rl a" 5o,6 9i se calculearl prin
aplicarea.cotei.cora,sF-unzitoare destinatiei majoritare, asupra varorii intregii cridirii.

rn cazur acestor c*dlri, contribuabirii au obrigajia de a decrara ra organur fiscar rocai,in vederea stabirrrii destinalieirinare a cr5dirii, suprafala iotositr in scop nerezidenliar,inso;itl de documentere doveditoare, cu excepga cetoi aflafi in evidenja frscarr aunitSlii administrativ-terrtoriale. Decrararea ra organur fiscar locar se face in termen de30 de rlle de la data oriciror modificlrl privind suprafelele nereridenllale.
in situatia in care contribuabirii nu decrare r" org"nrriir."r rocar suprafata forositr inscop nereridenSlal impozitul pe clldiri se calculeail prln aplicarea cotei

corespunzStoare clidiriror nerezidentiare asupra vatorii rntregii cEdrri afrate inevidentele organului fiscal local.
5. Pentru impozitul pe cladirile rezidentiale apartinand persoanelor juridlce-

cota de lmporitare este de els % apticata la valoarea cladlrii determinata prin
insumarea valorri crrdlrii, a c*diriror-anexr, dup{ caz, gi a varorii suprafeleror de teren
acoperite de aceste clldlri, cuprinse ?n Studiile de piatl referitoare la valorile
orientative privind proprletrtile lmobillare din Romania, administrate de uniunea
Nalionala a Notarilor publici din Rom6nia.

6'Pentru impozitur pe cradirire nerezidentiare avand arta destinatie decat spatil
industrlale apartlnand persoanelor juridice cota de impozitare de 1,3 % se aplica
asupra varorri cradirii determinata prin insumarea varorii cr;dirii si a terenurui acoperit
de aceasta, cuprinse in studiire de piati referitoare ra varorire orientative privind
proprieti;lle lmobiriare din Rom5nia, admrnrstrate de uniunea Nationali a Notarilor
Publici din Rominia,aferente anului anterlor celui de referinta

7'Pentru imporitul pe cladirile nerezidentiale avand destinatie de spatli industriale
apartlnand persoaneror juridice cota de impozitare de 3,g %se aprica asupra varorii
cladirii determinata prrn insumarea varoril crrdir[ si a terenurui acoper,t de aceasta,
cuprlnse in studiire de piate referitoare ra valorire orientative privind propriet;!ire
imobillare din Rominia, administrate de Uniunea Nalionali a Notarilor publici din
Rominia,aferente anului anterior celui de referinta



8' ln shua;la in care studilre de piatr referitoare ra varorre orrentative privindproprret't'e imobiriare dln RomSnia, administrate de uniunea t{a;ionarlr a NotarllorPubrici din RomSnia nu conrin informatii despre cridirre sau terenurire acoperite deaceste crSdiri de pe raza unei unitr;i administratlv-terrtoriar€,in cazur impozateror pecladirl apartinand percoanelor jurldice se vor apllca urmatoarele reguli:

a) in cazur unei cridirr rezrdenlrare, rmpozitul pe c*diri se calcureazS prin apricareacotei de minimum Q2 % asupra varorli impoab;re ;;zute in anexa 1 ,lar rn cazur incare proprietarur crrdirir nu a actuarirat varoa.ea impozablrr in urtimii s ani anteriorianului de referinte, cota imporltulul/taxei pe cfOfri-esi] oe syf
b) in cazur unel cr{drri nereridentiare, i-p-itri p" 

"raiiri 
se carcurearr prin apricareacotei de r,3 % asupra urtimei varori inresiri."t. ii 1".; ; date a or'anurur fiscar, radata de 31 decembrie 2022,tarin cazur ii ca* or"or"i"-, .Hdirii nu a astuarizatvaloarea imporabi, in urtimii s anr anterlorr ariuri'all"i"rinp, cota impoziturui/raxeipe clSdiri este de 5% .

9'rmpozitur pe teren (intravirant pentru persoanere firice se stabireste ra niverurprevazut in anexa 2(varoarea cuprinde indexarea cu 5,1 %t-(art. 4es-[egea z2zlzori)
10'rmpo:itur pe teren(extravran)pentru persoanere fi:ice se stabreste ta niverurprevazut in anexa 2(valoarea cuprlnde indexarea cu 5,1 %)-(art.46S_teg ea 227 /2OtSl
11. rmpozltur pe teren (intraviran t pentru persoanere juridice se stabresteastfel :

-pentru terenul cu constructai , se stabileste la nivelul prevarut in anexa3(valoarea cuprinde indexarea cu,1 %)-(art.465 _Legea 227l20tSl

-pentru terenur, inretistrat in retistrul atricor ra arta categorie de forosintadecat cea de terenuri cu constructii, se stabireste prin aplcarea de cote aditionare de 7% conform nivelului p.evazut ln anexa 3(valoarea cuprlnde indexarea cu S,l oAl-
(art.465 -Legea 2ZUZOLSI

12'lmpozitur pe terenur extraviran pentru persoanere juridice se stablreste prinaplicarea de cote aditionare de g % conform niverurui prevazut in anexa 3(varoareacuprinde indexarea cu 5,1 %) _(art,46FLegea 22?lZOLSI

l3.lmpozitul asupra mijloacelor de transport ,detinute de percoanele firiceprevirlut€ ln anera 4A punctele 1,2,3 se stablleste prln aplicarea unei cote adltionale de50 %,conform anexei 4A(valoarea cup.inde indexarea cu S,1 %F (art.47o _l.egea
22rl2otsl

14' lmporitur asupra mijroaceror de transport ,detrnute de persoanere juridice
prevazute in anexa 4A punctele 1,2,3 re stabileste prin apllcarea unei cote aditlonale de





50 % ,conform anexei 4A( valoarea cuprinde indexarea cu 5,1 %F (art.470 -tegea22il?otsl

lS.lmpozitul asupra mijloacelor de transport ,detinute de persoanel€ flriceprevazute ln anexa 4A punctele 4,5,6,7 ,g,g,l1,tl,lz,anexa 48,punctul 6 llt.a,b dinanexa 5 se stabreste prin ap,carea unea cote aditionare de 20 % ,conform anexei4A,48,S(valoa.ea cuprinde inderarea cu 5,1 %F (art.47O _ Legea 221/2OtSl

16'rmporitur asupra mljroaceror de transport ,detlnute de persoanere juridlceprevazute in anexa 4A punctele 4,5,6,7,S,9, t',,.,-,lz anexa 48,punctul 6 llt.a,b dlnanexa 5 se stabireste prin apricarea unei cote aditronare de 20 % ,conform anexei4A,48,5(valoarea cuprinde lnderarea cu i1 %f (art.4Z0 _tegea 2 27l2OtSl

17' rmporitere asupra autovehicureror de transport de marfr cu masa tota*autorizatr egarr sau mai mare de 12 tone apartrnand penoanel0r fizice si juridlce sestabileste conform anexei 4C (art.i7o _[egea 2Z7l2OlSl

lg.Taxa pentru servic, de rectama sr pubricatate se stabiteste conform anexer 5(valoarea cuprinde indexarea cu S,L %l_ laft.4l!_Lerea Z2UZOISI

lg.Taxa pentru afisaj in scop de reclama sl publicitate se stabileste prinapllcarea de cote aditlonate de 1g,75 % conform nivelulul prevazut in anexa5(valoarea cuprinde indexarea cu g1 %) _ (a ft.4rHle1ea ZzU2OlSl

20'lmpozitur pe spectacore se stabireste conform anexei 5 (varoarea cuprindeindexarea cu 5,1 %t( art,rl8l Legea Z27l2ol5l

21'Arte tare rocare se stabiresc conform anexei 5(varoarea cuprinde lndexarea cu5,1 %)-(arr.486 k$a z2tl2citil

22'Taxele pentru e,berarea certificateror de urbanism,avireror si a autorrratiirorse stabiresc conform anexei 6 (varoarea cuprinde inderarea c u 5,r%r-arr,4?3-475 Legea227l2otsl

23. pentru anul 2OZ3 se va acorda o bonlficatle de g % la persoane firlce, pentruplata cu antrcipatle a rmporiturui p".r"ari, t"l""u-ri,],i=oin ."rrr 
".hitarri 

integrarepana la data de 3t martle st cu conditta achit"rii tn;;;;; ; 
"ventuatetor 

debiterestante,majorari sau penalitati de intarziere afer.n,i 
"."Lo.".24. Nu se acorda scutlrilr

,art.46s arn.2 drn Legea 
",. 

,r#il', ;:;ffl"lff;:':i 
,art 64 arin.2 , art.464 arin.2

Dir.Directia buget,finante





EXPUNERE DE MOTIVE
pentru stabilirea si indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal
2023

ln conformitate cu principiul autonomiei locale, stabilirea impozitelor si taxelor
locale pentru anul fiscal 2023 are la baza prevederile legale actuale, reprezentate de
Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal, in care sunt prevazute nivelurile pentru valorile
impozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora, precum si
amenzile aplicabile incepand cu anul 201 5, ale OUG 7912017 ,Legea 29612020 .

ln vederea finantarii proiectelor aflate in derulare si pentru ca sursele bugetului local sa
satisfaca intr-o proportie cat mai mare nevoile actuale ale cetatenilor municipiului Blaj,
, este necesara mentinerea surselor actuale ale bugetului local,atragerea de noi surse
extrabugetare, precum si valorificarea judicioasa si eficienta a patrimoniului municipiului
Blaj

ln baza prevederilor OUG 1612022 de modificare aLegii227l2o15,ate Legii nr.
22712015 privind Codul fiscal, Consiliul local are competenta sa stabileasca impozitele
si taxele locale , are competente in ceea ce priveste stabilirea de cote aditionale fata de
nivelurile din prevederile legale(conform prevederilor art.'t 89 )avandu-se in vedere
criteriile economice, si necesitatile bugetare locale,precum si in ceea ce priveste
stabilirea nivelului bonificatiei de pana la 10% conform prevederilor a.1.462, alin. (2),
art.467, alin (2) si aft.472, alin. (2) din Codul fiscal si ale art.491 din Legea 22712015
"ln cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale ,care consta intr-o anumita suma in lei
,sumele respective se indexeaza anual,pana la data de 30.aprilie ,de catre consiliile

.I
Li

CONSILIUL LOCAL - MUNICIPIUL BLAJ

PIATA 1848 nr.l6, cod 5'15400 ; jud.Alba

tel: 0258 -710110; fax: 0258-710014

e-mail: primarieblaj@rcnet.ro

36122t28.07 .2022



_v

locale,tinand cont de rata inflatiei pentru anur fiscar anrerior ,comunicata pe site_urireoficiale ate Ministerurui Finanteror pubrice si n,|mi.Grri ii"-ortarii Regionare siAdministratiei Publice"

Pentru anur fiscar 2023 impozitere si taxere rocare sunt propuse in anexere ra proiectur
de hotarare
Avand in vedere cele mentionate mai sus, Directia Buget, Finante, vapropune spre analiza Nota de fundamentare privind a-probarea impozitelor si taxelorlocale pentru anul fiscal 2023
Propunerea de mai sus fiind regara,.necesara si oportuna, in conformitate cu prevederireArt- 129 din ouc 57/201 9, profun eraborar"i ,nri-pioi""t ae notarareliivino".f,-u][r""impozitelor si taxelor pentru anul fiscal 2023
Proiectul de hotarare impreuna cu intreaga documentatie va fi supus spre dezbatere siaprobare Consiliului local al municipiului -Blaj.
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Anexa .lC

in cazul unui aulovehicul de aransport de marfi cu mrsr totrlil autori?rtl egrll sau mai
more de 12 tone, impozitul mijloacelor de transport esie egal cu suma corespunzitorre previzutl in
tabelul urmltor:

Numirul de axe ii greutatea bruti
incircat5 maximi admisi

NIVETURI APROBATE PENTRU

ANUI 2023

lmpozitul

{in lei/an)

Ax{e)

motor(oare

cu sistem de

suspensie
pnematice

sau

echivalentel
e

recunoscute

Alte slsteme

de suspensie

pentru axele
motoare

2 axe

1. Masa de cel pulin 12 tone, dar mai

mic, de 13 tone
0 151

2. Masa de cel putin 13 tone, dar mai

mice de 14 tone
151 419

3. Masa de cel pulin 14 tone, dar mai

mici de 15 tone
479 590

4. Masa de cel putin 15 tone, dar mai

mici de 18 tone
590 1.33 5

5. Masa de cel pulin 18 tone s90

3 axe

1. Masa de cel putin 15 tone, dar mai

mica de 17 tone
151 261

2. Masa de cel pulin 17 tone, dar mai

micS de 19 tone

261 541

3. Masa de cel pulin 19 tone, dar mai

mici de 21 de tone
541 702

4. Masa de cel pulin 21 tone, dar mai

mice de 23 de tone

702 1.082

1.33 5

I

I

I

I



e cel pulin 23 tone, dar mai
mici de 25 de tone

5. Masa d 1.082 1.682

sa de cel putin 25 tone, dar mai
mici de 25 de tone

6.Ma 1.082 1,682

7.Masa de cel pulin 26 tone 1.082 1.682

4 axe

e cel putan 23 tone, dar mai
mici de 25 tone

1. Masa d 702 772

2. Masa de cel pulin 25 tone, dar mai
micd de 27 tone

71,2 1.111

3. Masa de cel puli n 27 tone. dar mai
mici de 29 tone

1.111 7.764

4. Masa de cel pufin 29 tone, dar mai
micide3ltone

1.764 2.6t7

5. Masa de cel pulin 3l tone. dar mai
mici de32 tone

L.764 2.6L7

6.Masa de cel pulin 32 tone 7.764 2.677

in cazul unel combinalii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transportde marfi cu masi totari autorizati egari sau mai mare d€ tz tone, impozitur pe mijroacele detransport este egal cu suma corespunzltoare prevSzutt in tabelur urmrtor:

NIVETURI APROBATE PENTRU

ANUL 2023

lmporitul (in lei/anl

Numirul de axe gi greutxtea brutl
incdrcatit maximi admisl

Ax(e)
motor(oare

cu sistem de
suspensie

pnematicl sau

echivalentele
recunoscute

Alte sisteme

de suspensie

pentru axele
motoare

2+1 axe

sa de cel putin 12 tone, dar mai1. Ma

mici de 14 tone
0 0

e cel pulin 14 tone, dar mai2. Masa d 0 0

e cel pulin 15 tone, dar mai3. Masa d
micS de 18 tone

0 68

. Masa de cel pulin 18 tone, dar mai4

mici de 20 tone
68 156

I

I

I

mici de 15 tone

I
I

I I

I
I



putin 20 tone, dar
mai mici de 22 tone

Masa de cel5
156 366

putin 22 tone, dar
mai mic5 de 23 tone

6. Masa de cel 366 473

7. Masa de cel puti n de 23 tone, dar
mai mice de 25 tone

471 853

icd
NT ASA dc cc D de 5pul tonc dar

nl de l()ti ne
853 1.496

9. Masa de cel pulin 28 rone 853 1.496
2+2 axe

Masa cede tl 2l k)ncpul dar nlit
nl decd 25 I onc

746 341

MaJa dc" ce lll 25pul l()tlc nldar il
nl ca de :6 lolre

341 561

icd
-l asatvt cd r'c D 6puti dartonc
nla nl :8de tone

561 824

ici
l\,1 itsa cede ,)

lll IJpul dartone. nla
Ill d I) tone

824 994

ici
M5 ilsa d c e(. ll I ton a-pul dar tn il

nl lde lone
994 1.633

puli
ic6

6 NT asa d cel II l t()ne d ril ma
tll Cd .,}l tone

1.633 2.266

rca

7 a\itlvt L^Cde tl .t3 cl()nPUII da t' ll] it
Itl .,}de 6 lon

2.266 3.447

tca

Masa de' ce n 6pul dartone,
attll tn ldc 8 tonc

2.266

9. Masa de cel pulin l8 rone 2.266 1.447

2+3 axe

icir
itsaM celde n -t 6ulP dartone.

Itl a l]] dc. lt-t Ionc
1.803 2.510

tca
deMasa ce n 3 {lput dartone. tlta

ltl {de 0 tonc
2.510 3.4!2

3. Masa de cel pulin 40 rone 2.510 3.472
3+2 axe

I . Masa de cel
mictr de J8 ron

putin 3

e
6 tone, dar mai 1.594 2.2t3

dcMasa ccl U n ., 8p dartone. nla
lll ca de .t0 tonc

2.?t3 1.06 t

ici
\,t3 asa celdc LI tl l0 dcp tone dar

nl d .l.l t(rnc
4.528

4. Masa de cel U in 44 tone 1.06 t 4.52 83+3 axe

asatvt !^!'de I 6 cl()tlpUl ATd n)it
tcat)l Jde ti loDe

907 7.O97

3.447 
I

I

I

I

8.

t.

I

I

I

I

I

I

I

1.06 t

I

I

I
I

I

nlat

t.

I

I

I

I

8.

tnat

4.

I

I





Masa de cel tn 8 toncpu dar nlit
llt deca .10 t onc

7.097 1.638

_1 Masa dc' ce Il .10pul ctoI d ar nlilt
t)l ci rl .l.lc l() tlc

1.638 2.608

4. Masa de cel pu(in 44 ton; 1.538 2.608
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